У жалобній одежі вийшов
цар Олексій Михайлович до народу й жах
охопив Москву...»

Російська «Вікіпедія», пропагандистськи
приправивши брехливу версію на сучасний
лад, пише:

«Конотопская битва — одно из сражений
русско-польской войны 1654—1667 годов,
произошедшее 28 июня (8 июля) 1659 года
вблизи города Конотопа. Осаждавшее кре-
пость русское войско князя Алексея Трубецко-
го противостояло прибывшим войскам коали-
ции, которую организовал ориентированный

на Речь Посполитую гетман Иван Выговский.
В коалицию входили составлявшие основную
ударную силу крымские татары, лояльная
Выговскому часть казаков, польские отряды и
наёмники из разных стран.